Дело № 5-653-01-402/2024

УИД: 26 МS 0002-01-2024-00

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2024 года                                                    села Александровское

Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шинкарева А.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Шинкарева Артема Игоревича, …. г,
 не привлекавшегося в течение года к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения,
привлекаемого к административной ответственности части 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протоколу 26АВ № ... от 02 декабря 2024 года, 28 июля 2024 примерно, в 12 час. 00 минут Шинкарев А.И., находясь в домовладении № …расположенном по адресу: …, употребил наркотическое вещество «гаммабутиролактон», без назначения врача.
           В судебном заседании Шинкарев А.И. виновным себя в совершении правонарушений признал, в содеянном раскаялся.

           Выслушав Шинкарева А.И., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу, что его вина в совершении административного правонарушения, подтверждается его признательными показаниями и материалами дела:

           Согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

            В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно п. 14 ч. 1 статьи 13 Закона РФ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ.

Факт совершения Шинкаревым А.И. административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), протоколом о доставлении (л.д.2), рапортом (л.д.3,4,5,7); справкой (л.д. 9), актом медицинского освидетельствования (л.д. 10-11), копией протокола допроса Шинкарева А.И. (л.д. 12-14),
Анализируя добытые по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Шинкарева А.И. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

При назначении вида наказания судья учитывает, что наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии с ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.

Мировой судья также отмечает, что к материалам дела приложено ходатайство заместителя начальника отдела МВД России о возложении на Шинкарева А.И. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.

Учитывая, что Шинкарев А.И. впервые привлекается к ответственности за совершение правонарушения в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и общественной нравственности, то удовлетворение данного ходатайства представляется нецелесообразным

           В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой  судья

                                                    постановил:

признать Шинкарева Артема Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок наказания исчислять с 09 часов 33 минут 02 декабря 2024 года.

Копию постановления направить начальнику отдела МВД России «Александровский», для исполнения наказания и сведения.

Постановление может быть обжаловано в Александровский райсуд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 И.С. Мамаева